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АНОТАЦІЯ

Трушев І.М. Продуктивність яблуні на середньорослій підщепі залежно

від системи удобрення в Правобережному Лісостепу України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Кваліфікаційна наукова праця на здобуття ступеня доктора філософії зі

спеціальності 203 – «Садівництво та виноградарство» (20 – Аграрні науки та

продовольство). ‒ Уманський національний університет садівництва, Умань, 2024 р.

Удобрення є одним із ключових засобів для підвищення врожайності плодових

насаджень і якості плодів. Завдяки потужним технологічним можливостям і

широкому вибору традиційних добрив та покращених біотехнологією препаратів,

садівники мають змогу забезпечувати рослини всіма необхідними елементами

живлення. Оптимізоване удобрення забезпечує належне живлення плодових рослин

мінеральними елементами та позитивно впливає на весь садовий агрофітоценоз,

сприяючи підвищенню економічної ефективності вирощування плодової продукції

завдяки раціональному використанню добрив.

Дослідження проведені впродовж 2021-2023 рр. на кафедрі плодівництва і

виноградарства Уманського національного університету садівництва за тематичним

планом «Удосконалення існуючих і розробка нових технологій вирощування

садивного матеріалу, плодів, ягід і винограду» (ДР №0121U112523).

Метою дослідження було підвищення продуктивності насаджень яблуні за

рахунок позакореневого підживлення азотом і бором в поєднанні із застосуванням

біостимулятора-антистресанта на фоні оптимізованого ґрунтового удобрення в

умовах Правобережного Лісостепу України.

Для досягнення цієї мети вирішували наступні завдання: дослідити зміни

поживного режиму чорнозему опідзоленого під впливом удобрення; вивчити

закономірності росту дерев залежно від ґрунтового удобрення та позакореневого

підживлення; визначити вміст основних елементів мінерального живлення та

пігментів у листках залежно від системи удобрення; вивчити вплив позакореневого
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підживлення у поєднанні з внесенням біостимулятора – антистресанта на фоні

ґрунтового удобрення на урожайність насаджень; визначити товарну якість, вміст

деяких компонентів хімічного складу та структуру паренхіми плодів залежно від

системи удобрення; провести економічну оцінку застосування позакореневого

підживлення азотом та бором, внесення біостимулятора - антистресанта у поєднанні

з основним ґрунтовим удобренням насаджень яблуні.

Наукова новизна одержаних результатів. В умовах Правобережного

Лісостепу України вперше встановлено закономірності росту і плодоношення

незрошуваних насаджень яблуні сорту Чемпіон Арно на середньорослій підщепі

ММ. 106 за поєднаного оптимізованого ґрунтового удобрення та позакореневого

підживлення азотом і бором сумісно із застосуванням

біостимулятора – антистресанта.

Практичне значення одержаних результатів. На основі результатів

досліджень рекомендовано раціональну систему удобрення насадження яблуні сорту

Чемпіон Арно на середньорослій підщепі, що включає в себе позакореневе

підживлення азотом і бором та внесення біостимулятора – антистресанта в віковий

період плодоношення і росту дерев.

Основні результати досліджень пройшли виробничу перевірку і показали високу

економічну ефективність у навчально виробничому відділі УНУС, ФГ «Гарна

справа», СФГ «БОБИК», що підтверджується відповідними актами впровадження.

Також результати роботи впроваджено в навчальний процес при викладанні

дисциплін «Плодівництво» і «Спеціальне плодівництво».

За різних систем удобрення насаджень яблуні забезпеченість ґрунту

мінеральним азотом змінювалась. Так, всередньому за роки досліджень найвищий

показник нітрифікаційної здатності отримано у варіанті з виробничим контролем, де

щорічно вносили N120Р90К90 – 21,2 мг/кг, що на 1,5 мг/кг більше ніж у контрольному

варіанті, де добрива не вносили та на 0,5 мг/кг ніж у варіанті з розрахунковою нормою

NPK. Внесення азоту в нормі N120 і за результатами агрохімічного аналізу ґрунту не
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забезпечило оптимального рівня для чорнозему опідзоленого впродовж трьох років

досліджень. Це могло бути спричинено швидкою мінералізацією органічних речовин,

а також збільшеною потребою дерев на вегетативній підщепі в ущільнених

насадженнях у мінеральному азоті.

У шарі 0–60 см всіх дослідних ділянок вміст фосфору впродовж років досліджень

перевищував оптимальні для чорнозему опідзоленого рівні (70 – 100 мг/кг ґрунту). У

контрольному варіанті без внесення добрив вміст Р2О5 становив 153 мг/кг, при цьому

на удобрюваних ділянках вміст фосфору був у межах від 155 до 164 мг/кг ґрунту.

Вміст калію знаходився нижче оптимального рівня (230 – 280 мг/кг) для

чорнозему опідзоленого. У контрольному варіанті, де добрива в ґрунт не вносили

впродовж років досліджень відбулось незначне зниження вмісту обмінного калію. У

варіантах, зі щорічним внесенням калію в нормі 90 кг/га д.р. та з розрахунковим

внесенням в нормі 58 – 116 кг/га д.р. спостерігалось незначне підвищення вмісту К2О

в кореневмісному шарі, але цього було недостатньо для отримання оптимальних

показників.

Приріст діаметру штамбу дерев за оптимізованого удобрення на 2,5 мм

(або 20 %) переважав контрольний варіант (без добрив) та неістотно на 0,4 мм варіант

виробничого контролю (N120P90K90). Позакореневе підживлення азотом і бором

навесні та восени збільшило значення досліджуваного показника на 11 %, а

застосування біостимулятора – антистресанта сприяло потовщенню штамбу на 7 %.

За даними дисперсійного аналізу в середньому за період досліджень середня

довжина пагона дерев яблуні сорту Чемпіон Арно за оптимізованого ґрунтового

удобрення на 4 % переважала значення показника за щорічного внесення N120P90K90

(виробничий контроль) та на 11 % абсолютний контроль (без добрив). Позакореневе

підживлення азотом і бором навесні та восени сприяло збільшенню довжини

приростів на 8 % порівняно з ділянками без підживлень. Застосування

біостимулятора - антистресанта (Вуксал Біо Аміноплант) сприяло збільшенню

значення показника на 6 % порівняно з контролем (вода). Сумарна довжина пагонів
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(з розрахунку м/дер.) за внесення розрахункової норми NPK на 16 % перевищувала

контроль (без добрив) та на 7 % варіант виробничого контролю. Позакореневе

підживлення азотом і бором навесні та восени сприяло збільшенню значення

показника на 23 % порівняно з контролем (без підживлення), а внесення

біостимулятора – антистресанта (Вуксал Біо Аміноплант) ‒ на 13 % збільшило

значення досліджуваного показника порівняно з обробкою дерев водою.

Упродовж періоду досліджень площа листкової пластинки коливалась в межах

від 25,4 до 31,6 см2 набуваючи максимального значення при підживленні дерев

позакоренево азотом і бором та внесенні Вуксал Біо Амінопланту на фоні

оптимізованого ґрунтового удобрення. Впродовж років досліджень площа листкової

поверхні з розрахунку на гектар істотно різнилась та переважала у 2023 році (7,4 тис.

м2/га), що на 3 – 21 % більше значення в інші роки. Застосування оптимізованого

удобрення сприяло збільшенню значення досліджуваного показника на 21 %

порівняно з ділянками де добрива не вносили. Проведення позакореневого

підживлення восени призвело до зниження площі листкової поверхні на 11 %

порівняно з проведенням даного агрозаходу навесні та восени.

Площа проекції крони за внесення N120P90K90 перевищило контроль (без добрив)

на 10 %. Перенесення строку підживлення азотом та бором на осінній сприяло

зменшенню площі проекції крони на 6 % порівняно з проведенням навесні та восени.

Також відмічена тенденція щодо збільшення значення показника при застосуванні

біостимулятора – антистресанта. Освоєння площі живлення деревами на

неудобрюваних ділянках на 9 % поступалось відповідному значенню за внесення

N120P90K90 та на 8 % порівняно з ділянками за оптимізованого удобрення.

Позакореневе підживлення навесні та восени сприяло збільшенню значення

досліджуваного показника на 11 % порівняно з ділянками без підживлень.

Вміст азоту, фосфору та калію в листі переважав у варіанті зі щорічним

внесенням N120P90K90 (виробничий контроль) та позакореневим підживленням азотом

і бором сумісно з внесенням Вуксал Біо Амінопланту (відповідно 2,72, 0,49 та 1,41 %)
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Оптимізоване ґрунтове удобрення сприяло збільшенню вмісту суми хлорофілів

«a+b» на 9 % порівняно з ділянками без удобрення. Позакореневе підживлення

навесні та восени азотом і бором сприяло збільшенню значення досліджуваного


[…]


проблеми, проведення досліджень, аналіз та узагальнення результатів досліджень,

написання статті, внесок співавтора 30%, підготовка матеріалу).

6. Трушев І.М. Ґрунтові умови та урожайність насаджень яблуні сорту Чемпіон

Арно залежно від оптимізованого удобрення. Вісник Уманського національного

університету садівництва. 2024. № 2. С. 67 – 71. DOI: 10.32782/2310-0478-2024-2.

(особистий внесок 100%, підготовка матеріалу, написання статті).

https://doi.org/10.32782/2310-0478-2024-2
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Матеріали науково-практичних конференцій, які засвідчують апробацію

матеріалів дисертації:

5. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Плодоношення яблуні залежно від ґрунтового

удобрення та позакореневого підживлення. Матеріали ХІ всеукраїнської науково-

практичної конференції молодих вчених «Актуальні проблеми агропромислового

виробництва України: продовольча безпека в умовах воєнного часу і повоєнної

відбудови країни». (Оброшине, 10.11.2022) Львів, 2022. С. 102 – 103 (особистий

внесок 70 % аналіз стану проблеми, проведення досліджень, аналіз та узагальнення

результатів досліджень, написання тез доповіді; внесок співавтора 30 %, ідея,

підготовка матеріалу).

6. Трушев І.М. Плодоношення дерев яблуні сорту Чемпіон Арно залежно від

систем удобрення. The XIV International Scientific and Practical Conference "People and

the world: global problems of human development". Prague, 2023. Р. 21 ‒ 24. (особистий

внесок 100%, аналіз джерел літератури, проведення польових та лабораторних

досліджень, аналіз та узагальнення результатів, написання тез доповіді).

7. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Якісні показники плодів яблуні сорту чемпіон

Арно залежно від систем удобрення. Сучасні підходи до вирощування, переробки і

зберігання продукції рослинництва: матеріали доповідей всеукраїнської науково-

практичної конференції здобувачів вищої освіти і молодих вчених. Миколаїв, 2024. С.

49 – 51 (особистий внесок 80 %, аналіз стану проблеми, проведення досліджень,

аналіз та узагальнення результатів досліджень, написання тез доповіді; внесок

співавтора 20%, ідея, підготовка матеріалу).

8. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Продуктивність дерев яблуні сорту Чемпіон Арно

залежно від системи удобрення. Сучасні технології вирощування екологічно безпечної

плодоовочевої продукції: матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції.

Львів, 2024. С. 79 – 80 (особистий внесок 70 %, аналіз стану проблеми, проведення

досліджень, аналіз та узагальнення результатів досліджень, написання тез доповіді;

внесок співавтора 30 %, ідея, підготовка матеріалу).
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9. Trushev I.M. Quality indicators of Champion Arno apple fruits depending on

optimized fertilizer. XXVІІІ International scientific and practical conference «Prospects of

Innovative Development in Science and Technology». Gothenburg, 2024. P. 15 – 17.

(особистий внесок 100%, аналіз джерел літератури, проведення польових та

лабораторних досліджень, аналіз та узагальнення результатів, написання тез

доповіді).

10. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Вміст основних елементів живлення у листі

яблуні сорту Чемпіон Арно залежно від системи удобрення. VIІІ Всеукраїнська

наукова інтернет-конференція «Інновації в садівництві». Умань, 2024. С. 20 – 22

(особистий внесок 80 %, аналіз стану проблеми, проведення досліджень, аналіз та

узагальнення результатів досліджень, написання тез доповіді; внесок співавтора

20%, ідея, підготовка матеріалу).

Які додатково відображають наукові результати дисертації:

Науково – виробничі рекомендації:

11. Яковенко Р. В., Трушев І. М. Строки позакореневого підживлення яблуні

азотом і бором за оптимізованого грунтового удобрення / В кн.: Садівництво та

виноградарство. Інноваційні розробки кафедри плодівництва і

виноградарства Уманського національного університету садівництва: науково-

виробничі рекомендації / В. В. Заморський, О. В. Мельник, Р. В. Яковенко та ін.; за

ред. О. В. Мельника. Умань, 2024. С. 28. (особистий внесок 70 %, аналіз та

узагальнення результатів дослідження, написання; внесок співавтора 3 0%, ідея,

підготовка матеріалу)

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні результати проведеного дослідження обговорювалися на засіданнях

кафедри плодівництва і виноградарства (щорічний звіт виконання плану),

оприлюднено та обговорено на: ХІ Всеукраїнській науково-практичній конференції

молодих вчених «Актуальні проблеми агропромислового виробництва України:

продовольча безпека в умовах воєнного часу і повоєнної відбудови країни»
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(Оброшине, 2022); XIV Міжнародній науково-практичній конференції «Людина і

світ: глобальні проблеми розвитку людства» (Прага, 2023); Всеукраїнській науково-

практичній конференції здобувачів вищої освіти і молодих вчених «Cучасні підходи

до вирощування, переробки і зберігання продукції рослинництва» (Миколаїв, 2024);

ІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні технології вирощування

екологічно безпечної плодоовочевої продукції» (Львів, 2024); XXVІІІ Міжнародній

науково-практичній конференції «Перспективи інноваційного розвитку науки і

техніки» (Гетеборг, 2024); VIІІ Всеукраїнській науковій інтернет-конференції

«Інновації в садівництві» (Умань, 2024), Науковій конференції «Інновації в

садівництві, лісовому господарстві та аграрній економіці» (Городище, 2024).
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