РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Трушева Івана Михайловича

“Продуктивність яблуні на середньорослій підщепі залежно від системи

удобрення в Правобережному Лісостепу України”,

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

203 “Садівництво та виноградарство” галузь знань 20 Аграрні

науки та продовольство

1. Актуальність роботи. Сучасне виробництво плодів яблуні тісно

пов’язане із удосконаленням існуючих та розробкою нових технологій догляду

за садом. Серед ключових агрозаходів залишається система удобрення дерев, яка

потребує врахування конструкції і віку насадження, а також екологічних

факторів агрокліматичної зони. Зміна помірного клімату, який є найбільш

оптимальним для яблуні, веде до зростання середньодобової температури

повітря та появи більшої кількості посушливих періодів. Така тенденція

провокує стресові стани для культури та потребує пом’якшення негативних явищ

удосконаленням прийомів догляду за насадженнями. Для цього більш

ефективними можуть бути позакореневі обробки дерев макро- і

мікроелементами та біологічно активними сполуками – антистресантами. При

цьому, важливого значення набуває вивчення ефективності зазначених

агрозаходів в умовах розширеного виробництва яблук. Оптимізація системи

живлення ґрунту, шляхом раціонального внесення необхідних добрив для

основного удобрення та комплексного використання позакореневих підживлень

дозволить значно скоротити витрати та зменшити собівартість вирощуваних

плодів. Зменшуючи використання мінеральних добрив також сприяє

впровадженню екологічних технологій у садівництві, що дозволяє отримувати

якісні плоди при мінімізації негативного впливу на навколишнє середовище.

Враховуючи вище вказане, здобувач Трушев І. М. присвятив свої

дослідження підвищенню продуктивності насаджень яблуні за рахунок

позакореневого підживлення азотом і бором в поєднанні із застосуванням

біостимулятора-антистресанта на фоні оптимізованого ґрунтового удобрення в

умовах Правобережного Лісостепу України.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за обраним напрямком були проведені впродовж 2021–2023 рр. в

дослідному саду навчального виробничого відділу Уманського національного

університету садівництва. Відповідно плану науково-дослідних робіт, проведені

дослідження узгоджувались із тематичним планом кафедри «Удосконалення

існуючих і розробка нових технологій вирощування садивного матеріалу, плодів,

ягід і винограду» (ДР №0121U112523).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність.

Відповідно поставленої мети і завдань здобувачем була розроблена

програма наукових досліджень, підбір методик, опрацювання вітчизняної та

закордонної літератури за темою дисертації, виконано обліки і спостереження

згідно плану дослідження, проведено статистичну обробку отриманих

результатів дослідження, розраховано економічну ефективність, оприлюднено

отримані результати, зроблено висновки і на основі них розроблено рекомендації

виробництву, апробовано отримані результати і підготована дисертація для

здобуття ступеня доктора філософії.

Мета досліджень сформульована чітко, дослідження виконані методично

вірно із застосуванням сучасних загальноприйнятих і новітніх методик з

обробкою отриманих даних статистичним аналізом та підтверджені виробничою

перевіркою. Винесені на захист основні наукові положення, висновки і

рекомендації, логічно випливають з аналізу результатів досліджень.

4. Наукова новизна одержаних результатів. В умовах Правобережного

Лісостепу України вперше встановлено закономірності росту і плодоношення

незрошуваних насаджень яблуні сорту Чемпіон Арно на середньорослій підщепі

ММ. 106 за поєднаного оптимізованого ґрунтового живлення та позакореневого

підживлення азотом і бором сумісно із застосуванням

біостимулятора – антистресанта.

На основі результатів досліджень рекомендовано раціональну систему

ґрунтового удобрення в поєднанні з позакореневим підживленням азотом і

бором та внесенням біостимулятора - антистресанта в насадженні сорту Чемпіон

Арно на середньорослій підщепі в віковий період плодоношення і росту дерев.

5. Теоретичне та практичне значення отриманих результатів. На основі

результатів досліджень рекомендовано раціональну систему удобрення

насадження яблуні сорту Чемпіон Арно на середньорослій підщепі, що включає

в себе позакореневе підживлення азотом і бором та внесення біостимулятора –

антистресанта в віковий період плодоношення і росту дерев.

Виконані дослідження відзначаються науковою новизною і значною

практичною цінністю, яка не викликає сумнівів. Адже отримані результати

дозволяють суттєво підвищити продуктивність інтенсивних промислових

насаджень яблуні в сучасних умовах нестабільності кліматичних показників.

Аналіз дисертаційної роботи Трушева І. М. свідчить, що автором виконано

великий об’єм досліджень, які мають теоретичне значення в наповненні

рекомендаційних видань для виробництва і підготовки висококваліфікованих

фахівців.

Впровадження результатів вивчення системи удобрення яблуні на

середньорослій клоновій підщепі проведено в садівничих господарствах регіону,

що підтверджується необхідними актами впровадження. В процесі навчальної

підготовки студентів Уманського національного університету садівництва

застосовуються теоретичні основи досліджених питань.

6. Оцінка змісту дисертації. За змістом дисертація має всі необхідні

розділи з чіткою субординацією та послідовним викладенням основних

дослідних результатів наукової праці. Основні розділи підкріплені логічними і

чіткими висновками. Отримані наукові дані обґрунтовані економічною

ефективністю та розкриті у змістовних висновках, на основі яких, для умов

промислового виробництва надано рекомендації з удобрення яблуні в

Правобережному Лісостепу України. Робота виконана з дотриманням принципів

академічної доброчесності.

7. Повнота викладу результатів в опублікованих працях та апробація

дисертації. Порівняльний аналіз тексту дисертації і опублікованих праць

засвідчує повноту викладу результатів досліджень у 11 наукових працях, з яких

4 статті у фахових виданнях України, 6 тез доповідей на наукових конференціях

та 1 в науково – виробничих рекомендаціях.

Головні наукові положення та результати виконаних експериментальних

досліджень у достатній мірі висвітлено в опублікованих працях і відповідають за

змістом і формою вимогам, що ставляться до останніх.

Основні результати проведеного дослідження обговорювалися на

засіданнях кафедри плодівництва і виноградарства (щорічний звіт виконання

плану), оприлюднено та обговорено на семи всеукраїнських і міжнародних

конференціях як в Україні, так і за кордоном.

8. Рекомендації щодо використання результатів дисертації Отримані

результати досліджень можуть бути застосовані при розробці та вдосконаленні

системи удобрення яблуні в умовах Правобережного Лісостепу України. Вони

мають рекомендаційний характер для підвищення стресостійкості дерев яблуні

в умовах нестабільного помірного клімату і зростання їх продуктивності.

9. Структура та обсяг дисертації. Дисертація викладена на 157 сторінках

комп’ютерного набору, містить 31 таблицю та 24 рисунки. Складається зі вступу,

п’яти розділів, висновків, рекомендацій виробництву та додатків. Список

використаних джерел літератури налічує 181 джерело, з яких 48 латиницею.

Дисертація характеризується чітким формулюванням основних наукових

положень, логічною послідовністю, завершеністю викладу матеріалів. Мова

написання дисертації – українська, текст читається легко. Мова дисертації

відповідає стилістичним нормам зв’язків у реченні, простотою викладу та

узгоджується з вимогами до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Кваліфікаційна наукова праця виконана на високому теоретичному та

методичному рівні. Робота оформлена відповідно до Вимог до оформлення

дисертації, затверджених наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 р. (зі

змінами).

10. Зауваження щодо дисертації. На основі позитивного загального

враження від підготовленої дисертації слід зосередити увагу на деяких

положеннях і зауваженнях щодо рецензованої роботи. Серед зауважень до

кваліфікаційної роботи можна віднести наступне:

1. Пересічно по тексту роботи зустрічаються неточності оформлення

друкованого набору (тире, пробіл, розділові знаки).

2. В розділі огляду літератури, за посилання на джерела літератури, бажано

частіше у роботі зазначати прізвища авторів.

3. Сторінка 44. Таблицю показників погодних умов за роки досліджень

варто перемістити в додатки і замінити графіками, які краще сприймаються.

4. Схема досліду перевантажена кількістю досліджуваних варіантів.

5. Пересічно по роботі, при аналізі результатів досліджень вступну частину

кожного підрозділу варто не перенасичувати додатковим оглядом літератури,

який іноді досягає пів сторінки.

6. Пересічно по роботі наведено подання матеріалу у вигляді таблиці і

графіків, які їх дублюють. Варто перенести таблиці у додатки.

7. Для кращого сприйняття, графіки аналізованих показників слід об’єднати

в середню за роки форму, а не по роках.

8. У підрозділі 6.1 (сторінка 118) наводяться показники корисної зав’язі,

ціль, строки і спосіб визначення якої відсутні у методиці.

9. Пересічно по тексту роботи назву графіків не варто роз’єднувати із

графіками по різних сторінках.

10. У додатках Е. 5 – Е. 7 досить вдало представлені матеріали впливу

факторів досліду і їх взаємодії у вигляді кругової діаграми, що може замінити

частину таблиць і графіків основного тексту.

Однак, наведені зауваження не знижують позитивної оцінки дисертації,

адже проведені дослідження є актуальними, а їх результати мають практичне

впровадження у виробництво.

11. Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам.

Вважаю, що дисертація Трушева Івана Михайловича на тему «Продуктивність

яблуні на середньорослій підщепі залежно від системи удобрення в

Правобережному Лісостепу України» є завершеною науковою працею, яка

містить низку нових, актуальних та достовірних результатів, що у сукупності

вирішують важливе наукове завдання з підвищення продуктивності яблуні. Це

свідчать про її актуальність, системність та важливе наукове значення для

розвитку садівництва. Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40

від 12.01.2017 р. “Про затвердження Вимог до оформлення дисертації” (з

наступними змінами) та “Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії”, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. (з наступними

змінами), а її автор Трушев Іван Михайлович заслуговує присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство за

спеціальністю 203 Садівництво та виноградарство.
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